
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Πρακτική άσκηση φοιτητών του Τμήματος Δασο-
λογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσι-
κών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και 
Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016.

2 Αναθέσεις των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών 
μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμά-
των της Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. και των μαθημάτων 
Ειδικότητας των Ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλια-
κών Επαγγελμάτων της Γ’ τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 
4386/2016 (Α’/83)

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος (Ν.Π.Ι.Δ.) 
και λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λο-
γαριασμό του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Ζ1/136387 (1)
  Πρακτική άσκηση φοιτητών του Τμήματος Δα-

σολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυ-

σικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας 

και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-

ου Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπου-

δαστών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 56/Α’), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 
του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (ΦΕΚ 167/Α’) 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 11 του 
ν. 2327/1995 (ΦΕΚ 156/Α’).

2. Της παραγράφου 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 
(ΦΕΚ 83/Α’) «Κατάργηση του Ταμείου Συντάξεων Εκτε-
λωνιστών (ΤΣΕ) υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην 
ασφάλιση του Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και 
Βιοτεχνών της Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις» και 
του άρθρου 13 του ν. 2640/1998 (ΦΕΚ 206/Α’) «Δευτε-
ροβάθμια τεχνική και επαγγελματική εκπαίδευση και 
άλλες διατάξεις».

3. Του άρθρου 25 του ν. 1474/1984 «Τροποποίηση του 
Ιδρυτικού Νόμου του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 128/Α’).

4. Του άρθρου 15 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48/Α’) «Θέμα-
τα Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις».

5. Του άρθρο 59 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α’) «Ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της πρακτικής άσκησης των 
φοιτητών στα Α.Ε.Ι.».

6. Των άρθρων 66 και 77 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’) 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις».

7. Της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195/Α’) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων».

8. Του άρθρου 30 του π.δ. 160/2008 (ΦΕΚ 220/Α’) «Πρότυ-
πος Γενικός Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας των ΑΕΙ».

9. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α’).

10. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ 232/Α’), όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (ΦΕΚ 
57/Α’) και ισχύει.

11. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’) «Κώδι-
κας Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

12. Το π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α’) «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

13. Το π.δ. 69/2015 (ΦΕΚ 113/Α’) «Διορισμός του Αλε-
ξίου Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του 
«Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς» (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.), 
ως Πρωθυπουργού».

14. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α’) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού και Τουρισμού».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Σεπτεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3362

39987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39988 Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

15. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α’) «Ανασύσταση και 
μετονομασία .... Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

16. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α’) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

17. Την αριθμ. Υ29/08-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού (ΦΕΚ 2168/Β’) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλια-
ράκη».

18. Τη με αρ. 27786/305/87 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός της κατά μήνα αποζημίωσης των φοιτητών 
των Α.Ε.Ι. που πραγματοποιούν πρακτική άσκηση στο 
επάγγελμα» (ΦΕΚ 213/Β’).

19. Τη με αρ. 33/21/14 Ιανουαρίου 2015 (Β3594/
18-1-2016) απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης, η οποία διαβιβάσθηκε στο 
Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με το 
με αρ. πρωτ. ΔΠΘ/ΔΑΘ/10494/978/21-03-2016 έγγραφο 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, σχετικά με τη 
διεξαγωγή της πρακτικής άσκησης των φοιτητών του 
Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων 
του ιδίου Πανεπιστημίου.

20. Το εγκεκριμένο, από την με αριθμό 7/9-6-2015 Συ-
νέλευση, πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος Δασολογί-
ας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων, 
της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας, του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, το οποίο έχει δη-
μοσιευθεί στον Οδηγό Σπουδών του Τμήματος.

21. Τη με αριθμό Φ.1/Α/1025/147145/Β1/06-09-2017 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους δεκαπέντε χιλιά-
δων οκτακοσίων είκοσι έξι ευρώ και τριάντα λεπτών 
(15.826,30 €) για την αποζημίωση και την ασφάλιση 
των φοιτητών, που πραγματοποίησαν την πρακτική 
άσκηση. Το ως άνω ποσό θα βαρύνει τον εγκεκριμένο 
τακτικό προϋπολογισμό του έτους 2017 του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, σύμφωνα με τη με 
Α/Α 703 και αριθμό πρωτ. Β3594/31-08-2017 (ΑΔΑ: 
6ΑΗΝ46ΨΖΥ1-ΥΧΖ) απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης (Δ.Π.Ο.), 
αποφασίζουμε:

1) Ορίζουμε σε διακόσιους τριάντα (230) τους φοιτητές 
του τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και 
Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
οι οποίοι πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση, ως εξής:

• Ενενήντα δύο (92 x 58,70 = 5.400,40 €) φοιτητές του 
ΣΤ’ εξαμήνου πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση στις 
δασικές εγκαταστάσεις του δασικού χωριού Ελατιάς του 
Δασικού Συμπλέγματος Δυτικού Νέστου (αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Δράμας) το μήνα Αύγουστο του έτους 2016.

• Εξήντα εννέα (69 x 58,70 = 4.050,30 €) φοιτητές του 
Η’ εξαμήνου πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση στις 

δασικές εγκαταστάσεις δασικού χωριού Ελατιάς του Δα-
σικού Συμπλέγματος Δυτικού Νέστου (αρμοδιότητας 
Δασαρχείου Δράμας) το μήνα Ιούλιο του έτους 2016.

• Εξήντα εννέα (69 x 58,70 = 4.050,30 €) φοιτητές του 
Η’ εξαμήνου πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση σε Δα-
σαρχεία και λοιπές Δασικές Υπηρεσίες το μήνα Αύγουστο 
του έτους 2016. Σύνολο: 13.501,00 €.

2) Ο χρόνος της πρακτικής άσκησης ορίζεται σε ένα (1) 
μήνα ή δε αποζημίωση ορίζεται σε πενήντα οκτώ Ευρώ 
και εβδομήντα λεπτά (58,70) μηνιαίως ανά φοιτητή.

3) Η εργοδοτική εισφορά 1% για την ασφάλιση των 
διακοσίων τριάντα (230) φοιτητών του Τμήματος Δα-
σολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογί-
ας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, οι οποίοι 
πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση, προκαλεί δαπάνη 
δύο χιλιάδων τριακοσίων είκοσι πέντε ευρώ και τριάντα 
λεπτών (230 x 10,11 = 2.325,30 €).

4) Η αποζημίωση και η ασφαλιστική κάλυψη 
(13.501,00 € + 2.325,30 €= 15.826,30 €) των φοιτητών 
που πραγματοποίησαν πρακτική άσκηση βαρύνει τον 
Τακτικό Προϋπολογισμό του έτους 2017 του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης (ΚΑΕξ. 0429 και ΚΑΕξ. 0551), 
στον οποίο υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Αυγούστου 2017

Οι Υπουργοί

 Παιδείας, Έρευνας
Εσωτερικών και Θρησκευμάτων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Αναπληρωτής Υπουργός  Περιβάλλοντος
Οικονομικών και Ενέργειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ22/149846/Δ4 (2)
    Αναθέσεις των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών 

μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμά-

των της Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. και των μαθημάτων 

Ειδικότητας των Ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλι-

ακών Επαγγελμάτων της Γ’ τάξης των ΕΠΑ.Λ. του 

ν. 4386/2016 (Α’/83).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 (Α’/193) 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την περ. 13 
της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’/8) και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 66 του 
ν. 4386/2016 (Α’/83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39989Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α’/193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α’/83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των παρ. 5 και 14 του άρθρου 66 του ν.  4386/2016 (Α’/83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α’/118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’/98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α’/181) «Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 70/2015 (Α’/114) «Ανασύσταση των Υπουργείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...».

8. Το π.δ. 125/2016 (Α’/210) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β’/3818) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

10. Την υπ’ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β’/1489) υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 (Α’/83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

11. Την υπ’ αριθμ. Φ2/108490/Δ4/28-06-2017 (Β’/2322) κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών 
μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Β’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’/83)».

12. Την υπ’ αριθμ. Φ2/108500/Δ4/28-06-2017 (Β’/2275) κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικότητας των 
ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Γ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. 
του ν. 4386/2016 (Α’/83)».

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 131278/Β1/01-08-2017 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ι. Οι αναθέσεις των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών μαθημάτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Β’ 
Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’/83) ορίζονται ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

A/A ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1 Ναυσιπλοΐα Ι - Ναυτική 
Μετεωρολογία ΠΕ18.23 ΠΕ.03

2 Ηλεκτρικές Μηχανές Ι ΠΕ12.05, Π Ε17 
(03,07) ΠΕ18.31

3 Στοιχεία Ναυπηγίας - Ευστάθεια 
Πλοίου - Αρχές Πρόωσης

ΠΕ12.07, 
ΠΕ18 (23, 31)

ΠΕ 12.04, ΠΕ17 
(02,06)

4 Ναυτικά Αγγλικά Ι ΠΕ06

5 Ναυτική Μηχανολογία - Μετρήσεις-
Κατασκευές - Συντηρήσεις ΠΕ12.07, ΠΕ18.31 ΠΕ 12.04, ΠΕ17 

(02,06) ΠΕ18.23, ΤΕ01.02

6 Στοιχεία Μηχανολογικού - 
Ναυπηγικού Σχεδίου

ΠΕ12 (04,07), Π Ε17 
(02,06) ΠΕ18(23, 31) ΤΕ01.02

7 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας - 
Μηχανοστασίου

ΠΕ12 (05, 06,07, 10), 
ΠΕ17 (03, 04,07,08) 
ΠΕ18(23, 31)

8 Ανθρώπινες Σχέσεις - Διοίκηση 
Πλοίου ΠΕ10, ΠΕ13 ΠΕ18(23, 31)

II. Οι αναθέσεις των μαθημάτων Ειδικότητας των Ειδικοτήτων «Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού» και «Μηχανικός 
Εμπορικού Ναυτικού» του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων της Γ’ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’/83) 
ορίζονται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39990 Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ
Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ
1 Ναυσιπλοΐα II ΠΕ18.23
2 Μεταφορά Φορτίων ΠΕ18.23
3 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας ΠΕ18.23

4 Διεθνείς Κανονισμοί Αποφυγής 
Σύγκρουσης (ΔΚΑΣ) ΠΕ18.23

5 Ναυτικά Αγγλικά II ΠΕ06

6
Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - 
Ναυτικές Επικοινωνίες-Συστήματα 
Ηλεκτρονικού Χάρτη ECDIS

ΠΕ18.23 ΠΕ12 (05,06,10)
ΠΕ17 (03, 04, 07,08)

7 Υποτυπώσεις Ναυσιπλοΐας ΠΕ18.23

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ
Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1 Μηχανές Πλοίου II ΠΕ18.31 ΠΕ12.07 ΠΕ12.04
ΠΕ17 (02,06)

2 Στοιχεία Μηχανών ΠΕ12 (04, 07),
ΠΕ17 (02, 06) ΠΕ18.31

3
Βοηθητικά Μηχανήματα - Δίκτυα -
Ψυκτικές και Κλιματιστικές 
Εγκαταστάσεις πλοίου

ΠΕ12 (04, 07), 
ΠΕ17 (02, 06), 
ΠΕ18.31

ΤΕ01 (02,04)

4
Ηλεκτρικές Μηχανές II - 
Ηλεκτρολογικές Εγκαταστάσεις 
Πλοίου

ΠΕ12.05, 
ΠΕ17 (03, 07) ΠΕ18.31

5 Ναυτικά Αγγλικά II ΠΕ06

6
Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου 
-
Μηχανολογικό Σχέδιο με χρήση Η/Υ

ΠΕ12 (04,07), 
ΠΕ17 (02, 06), 
ΠΕ18.31

ΤΕ01.02

7 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου ΠΕ18.31 ΠΕ12 (04,07),
ΠΕ17 (02,06)

ΟΔΗΓΙΕΣ:
Α. Με τα μαθήματα πρώτης (Α’) ανάθεσης οι εκπαιδευτικοί καλύπτουν το υποχρεωτικό τους ωράριο, ενώ με 

τα μαθήματα δεύτερης (Β’) ανάθεσης συμπληρώνουν το υποχρεωτικό τους ωράριο ή καλύπτουν εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ειδικότητας, καθώς και οι διδακτικές ώρες της 
πρώτης και δεύτερης ανάθεσης της δεύτερης ειδικότητας ενός εκπαιδευτικού δεν πρέπει να υπερβαίνουν το όριο 
των έντεκα (11) διδακτικών ωρών.

Β. Στην κάλυψη των ωρών των μαθημάτων Α’ ανάθεσης, μεταξύ εκπαιδευτικών του ίδιου κλάδου ή ειδικότητας, 
προηγείται ο παλαιότερος οργανικά τοποθετηθείς στη σχολική μονάδα. Το ίδιο ισχύει και για τις περιπτώσεις εκ-
παιδευτικών διαφορετικών κλάδων ή ειδικοτήτων με οργανική τοποθέτηση στην ίδια σχολική μονάδα, οι οποίοι 
έχουν ώρες μαθημάτων σε κοινή Α’ ανάθεση.

Γ. Οι εκπαιδευτικοί του κλάδου ΤΕ01, από τα μαθήματα που αναφέρονται στην παρούσα διδάσκουν μόνο τα 
εργαστηριακά μαθήματα, τα σχεδιαστικά μαθήματα και το εργαστηριακό μέρος των μικτών μαθημάτων.

Δ. Η διδασκαλία των εργαστηριακών μαθημάτων και το εργαστηριακό μέρος των μικτών μαθημάτων σε τμήμα με 
αριθμό παρακολουθούντων μαθητών μέχρι και δώδεκα (12) διεξάγεται από έναν (1) εκπαιδευτικό, ενώ σε τμήμα με 
αριθμό παρακολουθούντων μαθητών από δεκατρείς (13) και άνω διεξάγεται από δύο (2) εκπαιδευτικούς. Ειδικά για 
το εργαστηριακό μέρος του μικτού μαθήματος «Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - Ναυτικές Επικοινωνίες - Συστήματα 
Ηλεκτρονικού Χάρτη ECDS» της ειδικότητας «Πλοίαρχος Εμπορικού Ναυτικού» της Γ’ τάξης και στην περίπτωση 
που ο αριθμός των παρακολουθούντων μαθητών του τμήματος υπερβαίνει τους δεκατρείς (13) είναι σκόπιμο ο 
δεύτερος εκπαιδευτικός να ανήκει στους κλάδους ΠΕ12 (05,06,10) ή ΠΕ17 (03, 04, 07, 08) με την προϋπόθεση ότι η 
σχολική μονάδα διαθέτει τους εκπαιδευτικούς των ανωτέρω κλάδων/ειδικοτήτων.

Ε. Η διδασκαλία σχεδιαστικών μαθημάτων και μαθημάτων ειδικοτήτων των ΕΠΑ.Λ. τα οποία πραγματοποιού-
νται στα εργαστήρια πληροφορικής σε τμήμα με αριθμό παρακολουθούντων μαθητών μέχρι και δεκαέξι (16) 
διεξάγεται από έναν (1) εκπαιδευτικό, ενώ σε τμήμα με αριθμό παρακολουθούντων μαθητών από δεκαεπτά 
(17) και άνω διεξάγεται από δύο (2) εκπαιδευτικούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39991Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

ΣΤ. Τα μαθήματα ανατίθενται στους εκπαιδευτικούς 
με την εξής σειρά προτεραιότητας: Ο/Η εκπαιδευτικός 
διδάσκει:

α) στο σχολείο όπου είναι τοποθετημένος/η οργανικά 
ή προσωρινά:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε Α’ και Β’ 
ανάθεση)

β) σε τυχόν συστεγαζόμενη σχολική μονάδα ή σε σχο-
λική μονάδα του ίδιου συγκροτήματος:

1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-
κότητας

2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-
δικότητας

3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε Α’ και Β’ 
ανάθεση)

γ) σε σχολική μονάδα της ίδιας ομάδας σχολείων:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε Α’ και Β’ 

ανάθεση)
δ) σε σχολική μονάδα όμορης ομάδας σχολείων:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε Α’ και Β’ 

ανάθεση)
ε) σε σχολική μονάδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης:
1. μαθήματα της πρώτης ανάθεσης της βασικής ειδι-

κότητας
2. μαθήματα της δεύτερης ανάθεσης της βασικής ει-

δικότητας
3. μαθήματα της δεύτερης ειδικότητας (σε Α’ και Β’ 

ανάθεση)
Ζ. Η Τρίτη (Γ’) Ανάθεση αφορά στη βασική ειδικότητα 

και ενεργοποιείται μετά την 30η Σεπτεμβρίου, με απόφα-
ση του ΠΥΣΔΕ, για τυχόν κενά που δεν έχουν καλυφθεί, 
με την ίδια σειρά που ακολουθείται στην περίπτωση της 
πρώτης και δεύτερης ανάθεσης. Επίσης, μετά την 30η Σε-
πτεμβρίου, εφόσον υπάρχουν διδακτικές ώρες που δεν 
έχουν καλυφθεί στο σχολείο ή στο σχολικό συγκρότημα 
ή στα όμορα σχολεία ή σε άλλα σχολεία της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης, τότε οι διδακτικές ώρες της δεύτερης ανά-
θεσης ή της δεύτερης ειδικότητας μπορούν να υπερβούν 
τις έντεκα (11), μετά από σχετική απόφαση του ΠΥΣΔΕ.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2017-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Σεπτεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας, Ναυτιλίας
Έρευνας και Θρησκευμάτων και Νησιωτικής Πολιτικής
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ 
ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/ 362335/30284/765/93 (3)
    Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλή-

λων του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος 

(Ν.Π.Ι.Δ.) και λοιπών προσώπων που μετακινού-

νται για λογαριασμό του.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρ-

θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α’/94).

β) Του άρθρου 2, 3 και 3Α του ν. 2273/1994 «Εθνικό 
Θέατρο, Κρατικό Θέατρο Βορείου Ελλάδος και άλλες 
διατάξεις» (Α’/233), όπως ισχύει.

γ) Του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’/178), όπως ισχύει.

δ) Του π.δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’/171), όπως ισχύει.

ε) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ.λπ.» (Α’/114).

στ) Του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’/116).

ζ) Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’/210).

η) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’/98).

2. Την αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’/2168).

3. Την υπ’ αριθ. Υ172/4-11-2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 
(Β’/3610).

4. Το υπ’ αριθ. οικ. 2/74450/ΔΕ Π/24-11-2015 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’/94).

5. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/310201/8151/23-9-2016 
έγγραφο του Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού.

6. Το υπ’ αριθ. 1573/14-6-2017 έγγραφο του Κρατικού 
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος (Κ.Θ.Β.Ε.) με το οποίο διαβι-
βάσθηκε η υπ’ αριθ. πρωτ.: 1572/13-6-2017 απόφαση 
του Δ.Σ. καθώς και το υπ’ αριθμ. 9/3-4-2017 απόσπασμα 
πρακτικού Δ.Σ. του ως άνω φορέα.

7. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλε-
ση υπηρεσίας των υπαλλήλων του Κρατικού Θεάτρου 
Βορείου Ελλάδος και των λοιπών προσώπων που μετα-
κινούνται για λογαριασμό του, όπως αναφέρονται στην 
παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39992 Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

8. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/277556/25210/14-7-
2017 Εισηγητική - Οικονομική Έκθεση του Αναπλ. Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΥΠΠΟΑ, σύμφωνα με την οποία, από τις προτεινό-
μενες διατάξεις για το έτος 2017, καθώς και για κάθε 
επόμενο έτος, προκαλείται δαπάνη μέχρι του ποσού 
των διακοσίων ογδόντα χιλιάδων ευρώ (280.000,00 €) 
περίπου, σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής. Η ανωτέρω δαπάνη για το έτος 
2017 θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Προϋπολογι-
σμού του 2017 του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος, 
αφορά σε 131 άτομα και το τελικό ύψος της εξαρτάται 
από τον αριθμό των εργαζομένων που θα συμμετέχουν 
σε κάθε παραγωγή και από τον αριθμό των ημερών κί-
νησης εκτός έδρας που κάθε φορά θα απαιτείται, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλ-
λήλων του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος (Ν.Π.Ι.Δ.) 
και των λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λο-
γαριασμό του για το έτος 2017 και τα επόμενα έτη, και 
οπωσδήποτε σύμφωνα με τις υπηρεσιακές ανάγκες που 
κατά περίπτωση προκύπτουν και εντός των ορίων των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων του οικείου προϋπολογι-
σμού, ως εξής:

Α. Διοίκηση και Διεύθυνση

ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

Πρόεδρος Δ.Σ. 60 1

Καλλιτεχνικός Διευθυντής, 
Αναπληρωτής Καλλ. 
Διευθυντής και 
Διοικητικός - Οικονομικός 
Διευθυντής

60 3

Αντιπρόεδρος και Μέλοι 
Δ.Σ. 60 6

Β. Υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ Θεατρολογίας 40 1

ΠΕ Καλλιτεχνικής 
Παραγωγής 12 3

ΤΕ Καλλιτεχνικής 
Παραγωγής 10 1

ΔΕ Ηλεκτρολόγων 60 8

ΔΕ Ηχητικών 60 1

ΔΕ Καλλιτεχνικής 
Παραγωγής 60 3

ΔΕ Μηχανικών Σκηνής-
Ξυλουργών 60 3

ΔΕ Μουσικών 60 1

ΔΕ Οδηγών 60 1

ΔΕ Ιματιοφυλάκων-
Ενδυτριών - Ραπτριών 10 1

ΔΕ Τέχνης Χορού 60 1

ΔΕ Τεχνικού 60 6

ΔΕ Φροντιστών 60 1

ΥΕ Εργατών 60 2

ΥΕ Φροντιστών 60 1

ΥΕ Φύλαξης Ενδυμάτων 
(Βεστιαρίου) 60 1

Γ. Υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Καλλιτεχνικό Προσωπικό 60 80

Δ. Αποσπασμένοι μόνιμοι υπάλληλοι στο Κ.Θ.Β.Ε.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ/ΚΛΑΔΟΣ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΔΕ φύλαξης - 
Πληροφόρησης 60 1

Ε. Συνεργάτες και Δικηγόροι

ΙΔΙΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 
ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ

ΑΤΟΜΑ

Δικηγόροι με πάγια αντιμισθία 10 3

Συνεργάτες με σύμβαση έργου 20 2

Οι ημέρες κίνησης, που ενδεχομένως έχουν πραγμα-
τοποιηθεί κατά το έτος 2017, θα συμψηφισθούν με τις 
εγκριθείσες ημέρες της παρούσας έτσι ώστε ο συνολικός 
αριθμός των ημερών κίνησης εκτός έδρας για το 2017 να 
μην υπερβαίνει τα οριζόμενα στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 31 Αυγούστου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού
Οικονομικών και Αθλητισμού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39994 Τεύχος Β’ 3362/25.09.2017

*02033622509170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-09-26T13:28:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




